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Kerndaten
Berichtsjahr 2019
Bundesweit

OB mit hauptamtlicher Leitung
Offentliche Hand
Evangelische Kirche
Katholische Kirche
Sonstige Trager
OB mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Offentliche Hand
Evangelische Kirche
Katholische Kirche
Sonstige Trager
Offentliche Bibliotheken insgesamt
In anderer Sortierung:
Offentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Evangelische Kirche insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Katholische Kirche insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Sonstige Trager insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung

mit neben-/ehrenamtlicher Leitung

1975
1847
19
93
16
5173
1659
607
2877
30
7148

3506
1847
1659
626
19
607
2970
93
2877
46
16
30

Offentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Tsd.
3168
2964
23
128
53
5399
1749
650
2 966
34
83019 8 567

4713
2 964
1749
673
23
650
3094
128

2 966
87

53

34

Tsd.
3032
2832

18
108
73
1203
436
128
625
14
4235

3268
2832
436
146
18
128
733
108
625
88
73
14

6098
5667
16
164
251
1300
438
121
731
10
7 398

6 105
5667
438
138
16
121
895
164
731
261
251
10

Tsd.

113 347
105 366
79
2825
5078
12 265
3778
608
7811
68
125613

109 144
105 366
3778
687
79
608
10 637
2825
7811
5145
5078
68

Tsd.

* Seit 2019 werden die virtuellen Besuche erneut erhoben. Die Werte der teiinehmenden Bibliotheken kdnnen tiber die Variable Auswertung recherchiert werden.

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Volistandigkeit, da die Teilnahme freiwillig erfolgt.

Stand: 30.06.2020

Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks fiir Bibliotheken (knb).

Tsd.
87 909
83 487
137
2285
2 000
23771
9723
1760
12131
157
111 680

93 210
83 487
9723
1897
137
1760
14 416
2285
12131
2158
2000
157
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Tsd.
307 927
285 840
157
7242
14 687
31661
11 250
1910
18 380
122
339 587

297 090
285 840
11 250
2067
157
1910
25622
7242

18 380
14 809
14 687
122
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296
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88
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0,4
412
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10985,83
10494,27

3,30
92,94
395,32
278,73
266,73
1,00
9,00
2,00
11264,56

10761,00
10494,27
266,73
4,30
3,30
1,00
101,94
92,94
9,00
397,32
395,32
2,00
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Tsd. €
999 875
941 765
544
16 167
41399
44943
23 570
1594
19 609
169
1044 818

965 336
941 765
23 570
2139
544
1594
35776
16 167
19 609
41 567
41399
169

knb

Tsd. €
99 768
93 192
84
2523
3969
14915
4730
859
9 261
65
114 683

97 921
93 192
4730
944

84

859
11784
2523
9 261
4034
3969
65



L/
Medienangebot und Nutzung
Berichtsjahr 2019
Bundesweit

OB mit hauptamtlicher Leitung
Offentliche Hand
Evangelische Kirche
Katholische Kirche
Sonstige Trager
OB mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Offentliche Hand
Evangelische Kirche
Katholische Kirche
Sonstige Trager
Offentliche Bibliotheken insgesamt
In anderer Sortierung:
Offentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Evangelische Kirche insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Katholische Kirche insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Sonstige Trager insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung

1975
1847
19
93
16
5173
1659
607
2877
30
7148

3 506
1847
1659
626
19
607
2970
93
2877
46

16
30

Tsd.
87 909
83 487
137
2285
2000
23771
9723
1760
12131
157
111 680

93 210
83 487
9723
1897
137
1760
14 416
2285
12131
2158
2000
157

* Medien/Entleihungen pro Einwohner: Angaben sind hier nur bundesweit moglich

307 927
285 840

157
7242
14 687
31661
11 250
1910
18 380
122
339 587

297 090
285 840
11 250
2067
157
1910
25622
7242

18 380
14 809
14 687
122

Tsd.
63 538
60 003
122
1877
1537
21174
8 703
1604
10735
131
84712

68 707
60 003
8703
1726
122
1604
12612
1877
10735
1667
1537
131

Tsd.

182 881
169 275
136
4779

8 692
25 696
8 826
1698
15068
104
208 577

178 101
169 275
8 826
1834
136
1698
19 847
4779
15 068
8795
8692
104

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Volistandigkeit, da die Teilnahme freiwillig erfolgt.

Stand: 30.06.2020

Tsd.
16 593
15741
14
377
460
2 406
865
149
1378
14
18 998

16 606
15741
865
163
14
149
1755
377
1378
473
460
14

87 057
85 237
1820
233

21

212
4374
1669
2704
4270
4252
18

Med./EW

Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks fiir Bibliotheken (knb).

Entl./EW

Entl./Med.
3,46
3,40
1,16
2,84
6,55
1,29
1,11
1,08
1,47
0,80
2,96

2,59
3,40
1,11
1,06
1,16
1,08
1,57
2,84
1,47
5,27
6,55
0,80

(c) hbz 2020
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Angebote und
Dienstleistungen

Berichtsjahr 2019

Bundesweit

OB mit hauptamtlicher Leitung
Offentliche Hand
Evangelische Kirche
Katholische Kirche
Sonstige Trager
OB mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Offentliche Hand
Evangelische Kirche
Katholische Kirche
Sonstige Trager
Offentliche Bibliotheken insgesamt
In anderer Sortierung:
Offentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Evangelische Kirche insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Katholische Kirche insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Sonstige Trager insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung

mit neben-/ehrenamtlicher Leitung

Offentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

5173
1659
607
2877
30
7148

3506
1847
1659
626
19
607
2970
93
2877
46

16

30

Tsd.
3032
2832

18
108
73
1203
436
128
625

4235

3268
2832
436
146
18
128
733
108
625
88

73

14

87 515
85643
277
1182
413
19 501
7901
4 875
6 604
121
107 016

93 544
85643
7901
5152
277

4 875
7786
1182
6 604
534
413
121

247
506
405

99

8659

8 250
7 845
405

160
61
99

249

247

n
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&
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fheke

Bibllo

1763
1652
13
84

2186
637
144

1398

3949

2289
1652
637
157
13
144
1482
84
1398

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollstandigkeit, da die Teilnahme freiwillig erfolgt.

Stand: 30.06.2020

1111
344
36
727

2803

1936
1592
344
39

36
812
85
727
16
12
4

594
12
48

1381
299
186
886

10

2040

893
594
299
198

12
186
934

48
886

15

10

Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks fiir Bibliotheken (knb).

Tsd.
325
296
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16
88
22

57
0,4
412

318
296
22

68
11
57
17
16
0,4
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Tsd.
560
548

0,0

2,8
46
36,1
0,0

0,0
605

584
548
36,1
0,0
0,0
0,0
19
9

9
2,8
2,8
0,0

w2knb

(c) hbz 2020
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Offentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Personal 5
Berichtsjahr 2019 £s
82
==
Bundesweit N
OB mit hauptamtlicher Leitung 1975
Offentliche Hand 1847
Evangelische Kirche 19
Katholische Kirche 93
Sonstige Trager 16
OB mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 5173
Offentliche Hand 1659
Evangelische Kirche 607
Katholische Kirche 2877
Sonstige Trager 30
Offentliche Bibliotheken insgesamt 7 148
In anderer Sortierung:
Offentliche Hand insgesamt 3 506
mit hauptamtlicher Leitung 1847
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1659
Evangelische Kirche insgesamt 626
mit hauptamtlicher Leitung 19
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 607
Katholische Kirche insgesamt 2970
mit hauptamtlicher Leitung 93
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2877
Sonstige Trager insgesamt 46
mit hauptamtlicher Leitung 16
30

mit neben-/ehrenamtlicher Leitung

* Medien/Entleihungen pro Einwohner: Angaben sind hier nur bundesweit moglich
Fur die evangelische Fachstelle Hannover liegen keine Werte zum Fachpersonal vor.

20 <
§9 g
g2 I3
S
VZA
11269 10985,83
10 743 10494,27
14 3,30
114 92,94
398 395,32
310 278,77
276 266,73
15 1,34
16 9,08
3 1,62
11579 11264,60
11019 10761,00
10743 10494,27
276 266,73
29 4,64
14 3,30
15 1,34
131 102,02
114 92,94
16 9,08
400 396,94
398 395,32
3 1,62

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollstandigkeit, da die Teilnahme freiwillig erfolgt.

Stand: 30.06.2020
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7 803
7 691
1,40
70
41
37
31
0,46

7 840

7722
7 691
31

74
70

42
41
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S
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1%
73%
42%
75%
10%
13%
12%
34%
47%
69%
70%

72%
73%
12%
40%
42%
34%
73%
75%
47%
11%
10%
69%
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Tsd. €

642 504
607 799
418
9905
24 381
15343
11935
312
3050
45
657 846

619734
607 799
11 935
731
418
312
12 956
9905
3050
24 426
24 381
45
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Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks fiir Bibliotheken (knb).
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12 262
9 825
235
2152
50

39 002
4080
4284
30 343
295
51264

13 905
9 825
4080
4519

235
4284

32 495
2152

30 343

345
50
295

(c) hbz 2020
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Finanzen
Berichtsjahr 2019
Bundesweit

OB mit hauptamtlicher Leitung
Offentliche Hand
Evangelische Kirche
Katholische Kirche
Sonstige Trager
OB mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Offentliche Hand
Evangelische Kirche
Katholische Kirche
Sonstige Trager
Offentliche Bibliotheken insgesamt
In anderer Sortierung:
Offentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Evangelische Kirche insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Katholische Kirche insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung
Sonstige Trager insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung

mit neben-/ehrenamtlicher Leitung

* Medien/Entleihungen pro Einwohner: Angaben sind hier nur bundesweit moglich
Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollstandigkeit, da die Teilnahme freiwillig erfolgt.

Stand: 30.06.2020

1975

1847
19

93

16
5173
1659
607
2877
30
7148

3 506
1847
1659
626
19
607
2970
93
2877
46
16
30

Offentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Tsd. €
968 765
913 356
542
15 406
39 462
40079
21023
1481
17 420
156
1008 845

934 379
913 356
21023
2022
542
1481
32 826
15 406
17 420
39618
39 462
156

2523
3969
14 915
4730
859

9 261
65

114 683

97 921
93 192
4730
944
84
859
11784
2523
9 261
4034
3969
65

10%
10%
16%
16%
10%
37%
22%
58%
53%
41%
11%

10%
10%
22%
47%
16%
58%
36%
16%
53%
10%
10%
41%

Tsd. €

642 504
607 799
418

9 905
24 381
15343
11935
312
3050
45
657 846

619734
607 799
11 935
731
418
312
12 956
9905
3050
24 426
24 381
45

66%
67%
7%
64%
62%
38%
57%
21%
18%
29%
65%

66%
67%
57%
36%
7%
21%
39%
64%
18%
62%
62%
29%

Tsd. €
36 440
33739

761
1937
4976
2655

114
2195
12
41415

36 393
33739
2655
116

114
2 956
761
2195
1950
1937
12

Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks fiir Bibliotheken (knb).

Tsd. €

999 875
941 765
544

16 167
41399
44943
23 570
1594

19 609
169
1044 818

965 336
941765
23570
2139
544
1594
35776
16 167
19 609
41 567
41399
169
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Tsd. €

874 131
860 318
299

10 030
3483
35745
21551
723
13 402
69
909 876

881 868
860 318
21551
1022
299
723
23432
10 030
13 402
3553
3483
69

(c) hbz 2020
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Tsd. €
42704
36 183

209
5218
1094
6450
1597

77

4 055
81

49 154

37 780
36 183
1597
926
209
77
9273
5218

4 055
1175
1094
81

Tsd. €
67 088
60 310

1311
5454
3863
965
175
2701
22

70 952

61276
60 310
965
189

175
4012
1311
2701
5476
5454
22
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